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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zjistit, jakou roli hrála izraelská národní identita při

vývoji a držení jaderného arzenálu. Práce je jednopřípadovou studií, která je

zaměřena na židovský stát Izrael, který se nachází ve vysoce konfliktní oblasti

Blízkého východu. Je zřejmé, že Izrael se rozhodl k vývoji jaderných zbraní

především kvůli národní bezpečnosti, otázkou však je, zda i národní identita

nebyla alespoň částečnou motivací při jaderné proliferaci.

ABSTRACT

The goal of the bachelor thesis is to find out, what was the role of israeli national

identity in developing and holding nuclear arms. Thesis is case study, which is

focused on jewish state of Israel, located in highly conflictful area of Middle East. It

is obvious that Israel decided to develop nuclear arms mainly because of national

security, but the question is, if national identity was at least part of motivation of

nuclear proliferation.
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Úvodní část

Je obecně známo, že jednou z největších hrozeb, které ohrožují celou

lidskou civilizaci, jsou jaderné zbraně. Naštěstí si to mnoho politických

představitelů uvědomuje a snaží se zabránit dalšímu rozšiřování nukleárního

arzenálu, např. prostřednictvím mezinárodně-‐smluvních závazků. Jednou

z nejdůležitějších dohod v tomto směru je Smlouva o nešíření jaderných zbraní

(orig. Treaty on the Non-‐Proliferation Nuclear Weapons1). Pouze tři země, které

jsou považovány za jaderné mocnosti, tuto smlouvu nikdy nepodepsaly a jedna

země, Severní Korea, od smlouvy odstoupila. Třemi státy, které smlouvu nikdy

nepodepsaly, jsou Indie, Pákistán a Izrael.2 Izrael je jediná země, u níž se všeobecně

předpokládá vlastnictví jaderných zbraní, která je však prozatím otevřeně

nepřiznala a nadále praktikuje tzv. politiku záměrné nejednoznačnosti (orig. policy

of deliberate ambiguity).

Ve své práci se chci zaměřit na motivaci, která vedla Izrael k vývoji a držení

atomových zbraní. Přístupů vysvětlujících, proč se stát rozhodne pořídit si

jadernou zbraň, existuje celá řada. Ve své práci se chci opřít o východiska, která

pro vysvětlení motivace proliferace jaderného arzenálu formuloval Scott Sagan.

Svůj analytický rámec, který je obecně považován za základ teorie nukleární

proliferace, nastínil v článku „Proč státy vytvářejí jaderné zbraně“ (orig. „Why Do

States Build Nuclear Weapons“)3. V této práci rozčlenil tři kategorie motivů, a to

zahraničně-‐bezpečnostní politiku, domácí politiku a normativně-‐identitární

determinanty (nukleární symboly a národní identita).

V práci se chci zaměřit především na třetí zmíněnou kategorii, tedy

1 Originální znění smlouvy Arms Control Association: http://www.armscontrol.org/documents/npt
2 Arms Control Association: http://www.armscontrol.org/factsheets/nptfact
2 Arms Control Association: http://www.armscontrol.org/factsheets/nptfact
3 SAGAN, S. D. Why Do States Build Nuclear Weapons? Three Models in Search of a Bomb.
International Security, Winter 1996/1997, vol. 21, no. 3, p. 54-‐86

normativně-‐identitární determinanty. Jiři Martinů ve své stati o izraelském

jaderném programu zmiňuje, že „třetí možný motiv jaderného zbrojení se nezdá být

v případě Izraele příliš hodnověrný zejména z důvodu utajení celého programu a

také kvůli politice jaderné dvojznačnosti“4. Dále se však o důvodech neplatnosti

tohoto tvrzení nerozepisuje, proto bych rád roli identitárního faktoru jako

motivace izraelského jaderného programu blíže prozkoumal a ve své práci naopak

ověřil hypotézu, že identita byla hlavním motivem jaderného zbrojení Izraele.

Metodologie

Jako metodu zkoumání jsem vybral případovou studii, tedy metodu

komplexního pohledu a podrobné analýzy na zkoumaný jev. Identitární motiv

budu v práci operacionalizovat jeho rozložením několik specifických faktorů. Mezi

tyto faktory řadím status aktéra v mezinárodním systému, aspiraci státu být

výrazným členem mezinárodního řádu, snahu státu být nezávislým/samostatným

a konečně konfliktnost. Status aktéra v mezinárodním poli je faktor, který má

poukázat na to, jak se chová Izrael, ale především jak je vnímán ostatními státy,

zdali pozitivně či negativně. Aspirace státu být významným členem mezinárodního

řadu je faktor, který odhalí, jestli daný stát chce být výrazným členem či nikoliv.

Snaha státu být nezávislým je poměrně jasný faktor, který ukáže na to zdali Izrael

rozšířil svůj jaderný arsenál z toho důvodu, aby se nemusel spoléhat na jiné státy.

Posledním faktorem je konfliktnost, která má poukázat na míru konfliktnosti

Izraele v mezinárodním systému, jestli vyvolal nějaké mezinárodní konflikty.

Každý z těchto čtyř faktorů nazírá na identitu Izraele z trochu jiného úhlu a

poodhaluje možný motiv jaderné proliferace. Pro každý faktor vytvořím stupnici

od nejvíce motivujícího stupně po nejméně motivující stupeň a zařadím Izrael na

tuto stupnici. Jejich porovnáním potom ověřím, zda je výše formulovaná hypotéza

platná, či ne.

Osnova práce

4 MARTINŮ, J. Izrael. In ROJČÍK, O; VILÍMEK, P. Proliferace jaderných zbraní: Problémoví aktéři.
Brno: Masarykova univerzita, 2006. s. 36.
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ÚVOD

Minulé století není jediné, které ve svých dějinách zaznamenalo krvavé revoluce či

zničující války, ale přesto je unikátní. Jak napsala Hannah Arendtová:

„Technologický vývoj nástrojů násilí nyní dospěl k bodu, v němž by žádný politický

cíl nemohl odpovídat jejich ničivému potenciálu nebo ospravedlnit jejich skutečné

použití v ozbrojeném konfliktu.“5

Násilí bylo odpradávna nástrojem, který rozhodoval o moci či bezmoci, ale

mnohdy také o pravdě či nepravdě (např. středověké ordály). Technologický

pokrok však zapříčinil absolutní obrat. Technologicky vyspělé nekonvenční zbraně

jsou natolik silné, že jsou schopny vyhladit lidskou rasu jako takovou. Spojené

státy americké v roce 1945 shodily na Japonsko dvě atomové bomby, které

okamžitě či se zpožděním zabily více než dvě stě tisíc lidí; síla výbuchu byla

vyčíslena přibližně jako výbuch necelých 0,04 megatun TNT (trinitrotoluen). O

šestnáct let později v roce 1961 provedl Svaz sovětských socialistických republik

jaderný test s bombou nazvanou Car-‐bomba, jejíž síla byla vyčíslena jako výbuch

50 megatun TNT. Car-‐bomba byla schopna vyhladit území o průměru 280

kilometrů, tedy celé menší státy, jako je například Belgie, Nizozemsko, Lotyšsko či

Litva.

Vlivem těchto a řady dalších událostí získaly jaderné zbraně během druhé

poloviny 20. století v mezinárodní politice a bezpečnosti specifické postavení.

Snaha států získat, případně použít jadernou zbraň je mezinárodním

společenstvím vnímána jako mimořádná událost, jíž je třeba věnovat zvýšenou

pozornost. Protože reakce na takovou snahu jsou obecně velmi negativní, je

otázkou, proč se státy snaží jadernou zbraň získat. Ve své práci se zaměřím na

specifický případ Izraele. Důvodů, proč Izrael stojí za zkoumání, je více. Ze všech

států, které nejsou členy Dohody o nešíření jaderných zbraní (zkráceně anglicky

5 ARENDTOVÁ, Hannah. O násilí. 1. vydání. Praha: Oikoymenh, 1995. s. 7
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Non-‐Proliferation Treaty, dále jen NPT), je Izrael nejméně kontrolovaným státem a

pozornost se v mezinárodním řádu kvůli jadernému zbrojení směřuje spíše na

Severní Koreu a Írán (který NPT podepsal). Přitom rozsah Izraelského jaderného

programu a arzenálu je rozhodně nezanedbatelný. V současnosti se nejčastěji

odhaduje, že Izrael má mezi 75 -‐ 200 jadernými hlavicemi6, přičemž nejvyšší

odhady hovoří až o 400 jaderných hlavicích.7 Izrael je navíc kontroverzní stát,

jehož existence je poznamenána vnitrostátními i mezinárodními konflikty,

vyplývajícími z jeho polohy v blízkovýchodním regionu.

Problematiku jaderného zbrojení budu zkoumat v kontextu izraelské


[…]

o73
Egypt Irák

období

1948 – 1967 4 (1) 2 (1) 2 (1) 2 (1) 4 (2) 2 (1)

1968 – 2011 4 (1) 2 (1) 2 (1) 1 (0) 1 (1) 3 (1)

Celkem 8 (2) 4 (2) 4 (2) 3 (1) 5 (3) 5 (2)

Tabulka č. 1 -‐ Počet ozbrojených konfliktů74

Z tabulky je evidentní, že Izrael byl před ziskem jaderné zbraně jedním z

nejkonfliktnějších států v daném regionu, což se samozřejmě dá připočíst poměrně

nedávnému vzniku státu, se kterým arabské státy nesouhlasily a snažily se ho tudíž

vymazat z mapy světa. Po zisku jaderné zbraně se dá říci relativně k jiným státům,

že počet konfliktů neubyl a Izrael stále patří k nejkonfliktnějším státům v regionu.

Naopak pokud bychom porovnávali časová období, kdy je nutné počet konfliktů

vydělit počtem let, získáme z prvního období 0,21 konfliktu za jeden rok. Jedná se

samozřejmě pouze o abstraktní číslo. Z druhého období získáme číslo 0,09

konfliktu za jeden rok. Je evidentní, že počet konfliktů reálně ubyl a to více než

dvojnásobně. Za tímto úbytkem lze mimo jiné hledat zastrašení jaderným

potenciálem Izraele, který mohl použít proti svým oponentům -‐ ti se již neodváží k

73 Do roku 1949 známé pod názvem Zajordánsko.
74 Seznam započítaných ozbrojených konfliktů v Příloze 1. Zdroj: VESELÝ, Zdeněk. Dějiny
mezinárodních vztahů. 1. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2007, 606 s.
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tak častým výpadům jako v minulosti.

Ze získaných dat vyplývá, že Izrael je velmi konfliktním státem, když za

přibližně 60 let novodobé existence bojoval se všemi srovnávanými zeměmi,

celkem se účastnil osmi velkých konfliktů. Pouze v 25 % případů však jde o prvotní

útok ze strany Izraele, tudíž se v případě Izraele jedná o druhý typ země, tedy o

oběť, u které je jaderná proliferace považována spíše za projev obrany státu.

Ostatní země mají podíl prvotní agrese vyšší. V případě Jordánska se jedná o 33 %,

Iráku o 40 % Libanonu a Sýrie o 50 % a Egyptu dokonce o 60 % konfliktů, ve

kterých byli označeni za agresora. V takovém případě se dalo očekávat, že počet

konfliktů po získání jaderné zbraně Izraelem klesne. Tato hypotéza se potvrdila,

čímž se dle výše uvedených faktů ukázalo, že je konfliktnost jako submotiv jaderné

proliferace v případu Izraele neplatná.
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ZÁVĚR

Izraelská národní identita byla tvořena a vyvíjela se po dlouhá staletí až tisíciletí,

což se dá říci pouze o pár dalších národech světa. Vznik samostatného izraelského

státu znamenal výraznou eskalaci konfliktů na Blízkém východě, které byly jedním

z motivů jaderné proliferace.

Submotiv sebepojetí ukázal, že Izraelci zcela přirozeně bránili nejen svůj

stát, ale také svou identitu, své židovství. Nejvýraznějším motivem se jeví býti

bezpečnost, přesto byl faktor sebepojetí uznán jako platný submotiv. Identita hrála

důležitou roli při rozhodování, především z toho důvodu, že Izraelci byli

přesvědčeni o správnosti svého jednání a hlavně o tom, že navzdory nízkému

počtu obyvatel mají vědeckou kapacitu k zisku jaderné zbraně. V rámci

mezinárodního statutu se nejednalo o zvýšení mezinárodní prestiže, které by bylo

nějakým způsobem signifikantní. Jiné země pochopily vojenskou sílu Izraele, ale

nedá se hovořit o zvýšené mezinárodní prestiži, jelikož země, které jsou s Izraelem

v nejtěsnějším sousedství, zaujímají stále stejný postoj, který je velmi nepřátelský.

Přestože se Izrael snaží být čím dál tím více soběstačný, alespoň co se celkového

ekonomického vývoje týče, stále mu finančně velmi pomáhají USA. Faktor

konfliktnosti nám ukázal, že Izrael je sice konfliktním státem, nicméně ve většině

konfliktů působil jako oběť arabských států, které si přejí zrušení státu Izrael nebo

alespoň uznání státu Palestina na území Pásma Gazy a západního břehu Jordánu.

Národní identita je u židovského obyvatelstva velmi důležitá, Izraelci si na

ní velmi zakládají, proto si troufám tvrdit, že by neudělali nic, co by bylo proti

jejich vlastní identitě -‐ což se samotným motivem nemá sice nic společného, ale

jiným identitám, především těm, které jsou pacifistické, by jaderné zbrojení mohlo

být proti srsti. Dle zkoumaných motivů se však nedá hodnověrně prokázat, že by

izraelská národní identita hrála důležitou roli při rozhodování o vývoji

izraelského jaderného arzenálu. Ze čtyř zkoumaných submotivů se jeví jako

platné pouze dva submotivy: sebepojetí a nezávislost, což je pouze 50 %, a tudíž se
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identita nedá pokládat za významný motiv při vývoji jaderného zbrojení, přestože

určitou roli hrála.

SUMMARY

Beginning of the independent Israel was stimulation of conflicts in the Near East. Tha

main reason was destruction of Israel, so Israel started their own nuclear project

armament for their defense. Two of four factors show us that identity was motive, but

not important. Israel's national identity was created and developed for centuries

and milleniums. National identity si very important for jewish people, and Israels know

that, so I can tell, they will not do anything against their own identity - it doesn't have

much common with nuclear motivation, but some identities are pacific. According to

researched motives, I can't say that Israel's national identity was important as motive for

desicion-making in development of Israel's nuclear armament.
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