KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Kotula Jméno: Jakub

NÁZEV PRÁCE: Identita jako motiv jaderného zbrojení: Případ Izraele

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Karásek Jméno: Tomáš

Pracoviště: IPS

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;
max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
Hlavními přednostmi posuzované práce je jasné teoretické ukotvení a z něj vyplývající
ucelená metodologická koncepce, opírající se o důkladnou znalost relevantních zdrojů. Autor
prokázal schopnost orientovat se ve zvoleném tématu a kreativně pracovat s koncepty
klíčovými pro jeho uchopení. Výsledkem je hutný, teoreticky podložený vhled do problematiky
izraelského jaderného programu z identitární perspektivy. K práci lze mít dvě výhrady: Za
prvé, operacionalizace pojmu identity je poněkud sporná a autor by ji měl při ústní obhajobě
detailněji objasnit. A za druhé, vlastní analýza jednotlivých zkoumaných faktorů je ve
výsledku poněkud skoupá a zaostává za robustností teoreticko-metodologické části.
Nicméně, vzhledem k tomu, že jde o práci bakalářskou, lze text stále hodnotit jako velmi
kvalitní analýzu.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:
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